'- _::f*'~¡!¡*'f‹. ' ir
'It 1- ---._ `. .;.

- 1:-..¿_.«z âz.-.sz Lú
`* Ê'1.» -

iähn' '7~¡¢~I.\ifl 17"

CÃMARA MUNICIPAL Os ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N.° 03712019
Autoria: Vereador Armando Zanata Ingle Ribeiro

Ementa: indica providências acerca
dos garis do Municipio de Alfredo
Chaves.

Excelentíssimo Senhor
GILSON LUIZ BELLON

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

to nesta Augusta Casa de Leis,O VEREADOR infra-assinado, com assen
ombinado com o art.lhe confere O art. 89, alínea "J", c

Interno, solicita a Vossa Excelência que seja101, ambos do Regimento
submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja

nviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio dae
competente Secretaria, adote as seguintes providências acerca dos garis do
Município de Alfredo Chaves:

no uso das atribuições que

a) realização de pagamento de horas extras trabalhadas;

b) realização de pagamento extra quando houver trabalhos realizados em
domingos e feriados;

finalização dos trabalhos nos setores para osc) liberação dos profissionais após a
O de conclusão dos serviços antes doquais cada servidor é designado, no cas

término do expediente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pelo fato de que os profissionais não estão
tras trabalhadas, nem pelos serviçosrecebendo O pagamento de horas ex

ária a realização destesrealizados aos domingos e feriados. Portanto, necess

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240 000
Telefone: (27) 3269-1653

4.1;1_

-M

fiifllfiliisafiíäàifilrâ›s*¿zsilsàú›iw.~z.oz

p-uz:

I"¬I1

.-

I'-lfl'

-nn

Ib-vi

'kÍ 1¢'iif'Í°`§ 4'n*
ab .'F'1¡,°¡_¡¡|\ CP.

CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO

pagamentos, a fim de valorizar O serviço que é feito com dedicação pelo garis.

Além disso, existe O fato de que, quando os garis terminam a limpeza do
setor para O qual foram designados, estes precisam aguardar O término do
expediente para deixar O local. Contudo, essa situação é prejudicial, pois, muitas
vezes, ficam expostos ao sol intenso, o que pode.causar doenças de pele.

Por conseguinte, verifica-se O interesse público no presente caso.

Esta é a razão da presente indicação.

Alfredo Chaves (ES), 04 de novembro de 2019.
."“¬-,.L / À

T*
AR ZA ATA ÍNÕLE RIBEIRO

Vereador

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espirito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (22) 3269-1653